Primo in Ierusalem est Templum Domini gloriosum. in medio templi in cellula parva (Hier muß etwas im Texte fehlen, selbst mit der Aenderung: est cellula parva, ist nicht viel geholfen. Tobler schlägt vor, so zu lesen: Primo in Jerusalem est Sepulchrum Domini gloriosum in medio Templi in cellula parva); prope est locus Calvarie, ubi crucifixus est Christus et iuxta est tercia pars columpne in qua flagellatus fuit et lapis in quo lotus et aromatizatus fuit post passionem. Sequitur est capella, in qua sunt IIII hor columpne que dicuntur flere passionem Domini (efr. Innom. IV. bei Tobler Theodericus p. 136) et in illa est locus ubi inventa fuit sancta crux et clavi a S. Helena. Iuxta est lapis in quo constringebantur pedes Christi et iuxta est carcer in quem positus fuit Christus. Sequitur, ubi Christus apparuit tribus Mariis sub forma ortulani. inter locum Calvariae et Sepulchri in medio est locus et lapis super quem positus fuit

Dat Phil. die beiden Werke des Burch. über das hl. Land
(ich meine die noch in Palästina geschriebene Epistola ad Burchar-

Christus post receptionem de cruce et prope circa capellam Grecorum est locus (ubi) involutus fuit in syndone munda et positus in sepulchrum. sub loco Calvarie est capella ubi inventum fuit caput Ade. *Sequitur* extra ecclesiam prope est locus et lapis marmoreus in modum crucis ubi Christus sub cruce cecidit examinis factus dicens: „Iam sum in medio regni patrii mei.“

Sequitur. In monte Syon est ecclesia Iacobi maioris ubi decollatus fuit. *Sequitur* ecclesia Salvatoris in qua est lapis quem angelus revolvit ab hostio monumenti. Ante ecclesiam in muro est pars columpne in qua Christus flagellatus fuit. *Sequitur* locus ubi S. Iohannes evangelista celebravit Missam S. Marie. *Sequitur* locus ubi B. Virgo migravit a seculo. *Sequitur* locus ubi S. Mathias electus fuit in Apostolum. *Sequitur* locus in quo B. Virgo consuevit lavari manus. ibidem est lapis portatus ab angelis de monte Synai. *Sequitur* locus et ecclesia in qua Christus cenavit cum discipulis suis et eorum pedes lavit. prope ecclesiam est locus et oraculum B. Marie Virg. retro chorum ecclesie est sepulchrum David regis et locus ubi Christus misit Spir. S. in discipulos. Iuxta est locus ubi fuit calcifacta aqua pro lotione pedum discipulorum Domini. Iuxta est locus ubi Christus S. Thome apostolo latus suum prebuit ad palpandum et discipulis ianuis clausis apparuit. ibidem est sepulchrum Simeonis iusti. *Sequitur* locus ubi primo sepultus fuit S. Stephanus. *Sequitur* locus ubi manus Iudei aruit ad feretrum S. Marie. *Sequitur* locus ubi S. Petrus fecit penitenciam de trina negacione Christi. Prope montem Syon est ecclesia in qua collegerunt Iudei consilium adversus Iesum.

In valle Iosaphat est ager sanguinis qui emptus fuit pro XXX argenteis in sepulturam peregrinorum. *Sequitur* natatoria Syloë ubi Christus cecum illuminavit. *Sequitur* locus ubi Iudas laqueo se suspendit. *Sequitur* ortus ubi Iudas osculo tradidit Christum. *Sequitur* mons oliveti ubi Christus ascendit in celum. in monasterio est lapis super quem stetit cum ascendet. Prope est mons Galilee ubi apparuit discipulis in die resurrectionis. In monte Oliveti est capella Marie Egypt. *Sequitur*

Bethphage ubi Christus ascendit (asinam) in die Ramispalmarum. ibidem fecit Paternoster. Prope est locus ubi Apostoli componuerunt Credo.

In valle Iosaphat est monasterium Marie Virg. XL gradus descendendo ad capellam Sepulchri Virg. Juxta est carcer in quo est pes columpne in qua Christus fuit flagellatus. Ibidem dixit Christus: „Pater, si fieri potest transeat a me calix iste.“ *Sequitur* locus ubi Sibilla vidit lignum sancte crucis. Prope est locus, ubi S. Stephanus fuit lapidatus.

Per auream portam intravit Christus Ierosolimam in die Palmarum. Prope est Templum Domini et Templum Salomonis. *Sequitur*

dum, welche Canistus herausgegeben, und die immer citirte große, ja bedeutendste mittelalterliche Arbeit über das hl. Land, welche in einer nahezu vollständig genügenden Textes-Récension von Laurent uns vorliegt) gekannt habe, ist nicht anzunehmen.

domus Herodis ubi Christus alba veste derisus fuit et domus Pylati in qua flagellatus et corona spinea coronatus. *Sequitur* domus divitis qui pauperi (Ms. paupere) Lazaro micas que cadebant de mensa negavit. Prope est domus Symonis leprosi ubi Christus Marie Magdalene peccata sua dimisit. *Sequitur* via in qua probata fuit crux (Pipin 406. Ricoldus p. 112, 43. Tobler, Top. II, 271).

Eundo (Ms. Secundo) de Ierusalem in Bethleem in fine civitatis a (Ms. ad) sinistris est castrum David et domus Cayphe.

In Bethleem est ecclesia in loco diversorij ubi natus est Christus et presepe in quo reclinatus fuit et capella in qua sepulti fuerunt S. Innocentes. Extra ecclesiam est capella S. Nicolai in qua est lac S. Marie; Prope Bethleem ad quartam partem miliaris est locus ubi angelus nunciavit pastoribus nativitatem Christi. In via Bethleem est sepulchrum Rachelis. prope est ecclesia Helye prophete. prope est locus ubi stella tribus Magis apparuit. *Sequitur* via a sinistris que dicit ad montana ad domum Zacharie salutare Elyzabet. ibidem componuerunt Magnificat. prope est ecclesia in qua natus est Ioh. Bapt.

Prope Samariam Dominus mulieri Samaritane super puteum apparuit. In Sebastia civitate decollatus (est S. Ioh. Bapt.) *Sequitur* Bethania, ubi Dominus Lazarum resuscitavit. Prope est locus ubi Martha dixit ad Iesum: „Domine si fuisses hic, frater meus non fuisset mortuus.“ *Sequitur* via in Iericho est una dieta ab Ierusalem. secus viam est ubi sedebat cecus et clamabat: „Miserere mei fili David!“ „Quid vis ut faciam tibi?“ „Rabon, ut videam.“ — Retro civitatem in qua ieunavit XL diebus et XL noctibus et in eodem vertice montis temptatus fuit a dyabolo sicut habetur in evangelio: „Ductus est Iesus in desertum a Spiritu.“ Ad unum miliare est flumen Iordanis ubi Dominus baptizatus est a Iohanne. prope est ecclesia S. Joh. Baptiste. Prope est (mare) mortuum, ubi Sodoma et Gomorra interierunt. Prope est monasterium S. Ieronimi et cetera locorum.